38

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DE NÚMERO OITO,

REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE MARÇO DE

2018, ÀS DEZESSEIS HORAS, NA CÂMARA

MUNICIPAL.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito (2018), realizou-

se na sede do Poder Legislativo Municipal, situada à Rua Dalmácio Espíndula, nº 155,

Centro, Santa Maria de Jetibá, a Sessão Solene de número oito (08) Prêmio Helena Boldt

Jacob. Dando início à solenidade, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Adilson

Espindula, o Mestre de Cerimônia, Senhor Sigmar Miertschink, desejou um cordial boa

tarde a todos e informou que a Câmara Municipal aprovou por unanimidade o Projeto de

Lei, de autoria do Vereador Nelson Miertschink, que institui o prêmio “Helena Boldt Jacob”

às mulheres santa-marienses para  premiar, incentivar e valorizar mulheres que fazem

ações transformadoras nas comunidades do Município, sempre no mês de março, sendo

uma indicação dos Vereadores e uma indicação do Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher. Iniciando a composição da mesa, o Mestre de Cerimônia convidou o Presidente da

Câmara Municipal, Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula para ocupar o lugar de honra;

o Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor Hilário Roepke; a Secretária Municipal de

Educação Senhora Beatriz Elias da Silva e Souza. Composta a Mesa, estavam presentes

e ocupando seus lugares no plenário os senhores Vereadores: Adair Lucht, Alvaro Roberto

Gonçalves, Arlindo Repke, Clovis Braun, Elmar Francisco Thom, Florentino Lauvers, Hilário

Boening, Jean Jaques Lauvers, Nelson Miertschink e Rogerio Gums. Com muita honra, o

Mestre de Cerimônia anunciou as presenças das homenageadas, Senhoras Gerda

Elizabeth Roelke Potratz e Amália Zumach Gums, e familiares da Senhora Helena Boldt

Jacob. Em nome da Câmara Municipal, o Mestre de Cerimônia também agradeceu as

seguintes presenças: Secretária de Gabinete Senhora Zilda Maria Krause Pellacani;

Secretário Municipal Jurídico Senhor Enoc Joaquim da Silva; Secretária Municipal de

Saúde Senhora Sigrid Stuhr; Secretário Municipal de Esportes e Lazer Senhor Jardell

Rodrigues Miertschink; Secretária Municipal de Cultura e Turismo Senhora Roseane Zorzal

39

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

Guilherme Cozer; Subsecretário de Gabinete Senhor Valdevino Busteke; Subsecretária

Municipal de Trabalho, Desenvolvimento e Ação Social Senhora Sarah Angeli Jacob;

Subsecretária Municipal de Saúde Senhora Selene Jastrow; Ex-prefeito municipal Senhor

Helmar Potratz; Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Senhora Hélice. Foi

anunciada a palavra do Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula,

o qual saudou a todos exprimindo sua alegria em presidir a solenidade de entrega do prêmio

“Helena Boldt Jacob” e, em nome de Deus, declarou aberta a solenidade. A mensagem

escolhida pelo Presidente Adilson Espindula para a sessão solene se encontra em Salmos

139, Versículos 13 a 16, o qual fez a leitura. Dando prosseguimento à solenidade, o Mestre

de Cerimônia convidou todos para cantarem o Hino do Município e o Hino Nacional

Brasileiro e, em seguida, passou a ler os decretos legislativos e os respectivos currículos

das homenageadas. O Vereador Nelson Miertschink foi convidado para realizar a entrega

do prêmio “Helena Boldt Jacob” aos filhos da Senhora Helena: Martin, Helena e Vilmar. De

igual modo, o Prefeito Municipal Hilário Roepke e o Presidente Adilson Espindula foram

convidados para realizar a entrega do prêmio “Helena Boldt Jacob” às Senhoras Amália

Zumach Gums e Gerda Elizabeth Roelke Potratz, respectivamente. Encerradas as

homenagens e dando início à sessão de pronunciamentos, o Mestre de Cerimônia anunciou

a palavra da Senhora Sarah Angeli Jacob, neta da Senhora Helena Boldt Jacob; da

Senhora Rosineia Gums Marquardt, filha da homenageada Amália Zumach Gums; e da

Senhora Monica Potratz, filha da homenageada Gerda Elizabeth Roelke Potratz. De igual

modo, os Vereadores Arlindo Repke e Nelson Miertschink proferiram seus

pronunciamentos, assim como a Secretária Municipal de Educação e Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Senhora Beatriz Elias da Silva e Souza; e o

Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor Hilário Roepke. Finalizando, o Mestre de

Cerimônia convidou o Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula

para proferir seu pronunciamento. Concluídos os trabalhos, em nome de Deus, o Presidente

da Mesa declarou encerrada a solenidade. Para constar, foi lavrada a Ata que após lida,

discutida e votada, vai devidamente assinada:

40

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

Presidente:_________________________________________

Vice-Presidente:_____________________________________

Secretário:__________________________________________